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1. Úvod

Předmětem této diplomové práce jsou vzdělané a vlivné ženy českého raného

novověku, respektive s raně novověkými českými zeměmi významně spjaté.

Zároveň budou v práci prezentovány ženy, které byly významné pro české prostředí

jako mediátorky španělské kultury a vzdělanosti. Představeny budou zejména ženy

pocházející z rožmberského, pernštejnského a lobkovického dvora, které současně

působily u královského dvora Habsburků. V práci bude analyzován charakter

vzdělání těchto žen, jenž se odvíjel do značné míry od jejich rodových vazeb na

španělské a italské intelektuální a kulturní prostředí.

V práci bude reflektována role španělské aristokratky Marie Manrique

de Lara y Mendoza přivdané do českého šlechtického rodu Pernštejnů.

Prostřednictvím analýzy inventáře Rožmberské knihovny a zejména souboru

španělských textů Roudnické Lobkovické knihovny bude v práci ukázán vliv

španělské kultury na soudobou rodovou knihovnu Pernštejnů.

Jako představitelky urozených dam, „správných“ manželek a vzdělaných žen

se schopností obratného jednání ve společensko-kulturní oblasti budou v celé

diplomové práci představeny zejména ženy z rodu Pernštejnů. Nejdříve však bude

představena královna a následná císařovna Marie Španělská, neboť bude v této

práci analyzována a prezentována zejména její role u královského dvora ve Vídni,

která měla následně vliv na české země. Zároveň bude reflektován její přínos do

politické sféry Habsburské monarchie, který probíhal prostřednictvím jejího bratra

a současně španělského krále Filipa II. a prostřednictvím habsburské sňatkové

aliance.

Osobnost Marie Španělské byla pro tuto práci vybrána, protože pro České

království byl významný příchod jejího dvora do Vídně, kde působily dvorní dámy

ze španělských aristokratických rodin. Především dvorní dáma Marie Manrique

de Lara y Mendoza, která se provdala za českého šlechtice Vratislava z Pernštejna,

bude v práci představena jako španělská aristokratka, která se svou činností dvorní

dámy u královského dvora a šířením španělské kultury a vzdělanosti stala vlivnou

ženou v českém prostředí raného novověku.
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Prostřednictvím Marie Manrique bude doložen vliv španělské kultury v rodině

Pernštejnů. Následně budou prostřednictvím interpretace soudobých a sekundárních

pramenů reflektovány vazby Pernštejnských dam s královským dvorem Habsburků.

Zmíněna bude Alžběta z Pernštejna, jež od mládí působila u dvora princezny

Alžběty Habsburské a nějaký čas s ní byla také u francouzského dvora.

Dále bude v závěrečné kapitole této práce představena šlechtična Polyxena

z Pernštejna. Reflektována bude Polyxenina role ve společnosti za pomoci dobové

kroniky rodu Rožmberků, která byla sepsána jejich rodinným kronikářem

a knihovníkem Václavem Březanem. Současně bude Polyxenina pozice v tehdejší

společnosti ilustrována prostřednictvím dochované manželské korespondence

s jejím druhým manželem Zdeňkem Vojtěchem Popelem z Lobkovic. Analýza

a následná interpretace vzájemné manželské korespondence odráží zákulisí

šlechtického manželského svazku. Korespondence zároveň odráží individuální

postoje, psychické stavy či názory obou manželů na dění v tehdejší společnosti.

Role vzdělané a vlivné ženy ve společnosti českého raného novověku bude

doložena za pomoci analýzy ego-dokumentů, jako jsou osobní korespondence,

cestopisy či soukromé deníky. Specifika vzdělání tehdejší ženy budou v práci

prezentovány prostřednictvím soudobých příruček a pedagogických výborů

z pramenné literatury. Ze sekundární literatury se pro práci staly klíčové texty

českých historiků Pavla Marka a Václava Bůžka. Diplomovou práci by bylo možné

dále doplnit o pramenné zdroje a dochované ego-dokumenty, které jsou uchované

v evropských archivech např. v Madridu a ve Vídni.

Role vzdělané a vlivné ženy se španělskými kořeny na českém území v epoše

raného novověku není v práci přirozeně představena v celé své komplexitě.

Interpretací a analýzou vybraných textů je však v práci prezentován jeden

z možných způsobů reflexe role raně novověké vzdělané ženy a jejího

společensko-kulturního vlivu v českém prostředí s odkazem na španělskou kulturu a

vzdělání.
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1 Společenský život šlechtičny/šlechtice na přelomu 16. / 17. století

V době renesance žena stále primárně působila v kruhu rodiny. Jejím

„posláním“, z pohledu tehdejší společnosti, bylo se dobře provdat, následně porodit

dědice, být dobrou matkou a manželkou. Toto byly stěžejní role, s kterými byla

žena v této době spojována.1 Začaly se však objevovat také ženy, které působily

jako mecenášky umění, literatury a věd. Pro tuto činnost měly ženy dobré

předpoklady, jelikož měly již od dětství domácí výchovu a byly tak vedeny k zájmu

o kulturu a vzdělání. Některé dívky mohly také mecenášskou činnost převzít po

svých rodičích. Žena ze střední a vyšší vrstvy byla zejména směřována k tomu, aby

byla dobrou manželkou a zároveň obratnou paní domu, která má přehled jak

v domácnosti, tak v kulturní a společenské sféře. 2

1.1 Dvorská výchova

Šlechtická vrstva společnosti měla svůj charakteristický způsob jednání

a chování. Byly to tzv. „kvality“ šlechtice, kterými se aristokrat projevoval na

veřejnosti. Mezi ně patřilo vzdělání, které obsahovalo například výuku jazyků.

Na českém území byl kladen důraz na národní jazyk, češtinu a také na němčinu.

Volba jazyka však závisela na konkrétním šlechtickém rodě. Třetím jazykem byla

latina, která měla funkci „evropského“ komunikačního jazyka, jelikož pomocí latiny

komunikovali intelektuálové tehdejší Evropy. Vzdělávání urozených dětí probíhalo

povětšinou prostřednictvím domácí výuky. Vychovatelé a učitelé pocházeli

primárně z univerzitní půdy. Na výchovu a vzdělání byl kladen důraz především

u chlapců. Důvodem bylo očekávání budoucí politické kariéry. Někteří chlapci byli

v 16. století posíláni do zámeckých škol, které byly zřizovány při panských sídlech.

Jedním ze šlechticů, který byl poslán do zámecké školy, byl i budoucí manžel

Polyxeny z Pernštejna, Vilém z Rožmberka.3

1 Kingová, Margaret. Žena renesance. In Garin, Eugenio, Renesanční člověk a jeho svět. s. 209-210.
2 Tamtéž. s. 237
3 Bůžek, Václav. Věk urozených. Šlechta v českých zemích na prahu novověku. s. 292-294.
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Další složkou vzdělání byla dvorská výchova. „Dcery nejvýznačnějších

šlechticů nacházely uplatnění jako královniny dvorní dámy.“4 Šlechtičny se na

dvoře učily správnému společenskému chování, které zahrnovalo také tanec, hudbu,

zpěv a ruční práce. Dvorní dámy si pobytem ve fraucimoru zajišťovaly možnost

dobrého sňatku. Například Kateřina Rožmberská z Ludanic, manželka Petra Voka

z Rožmberka, zabezpečila pro své dvorní dámy i vychovatelku, Markétu Týnskou.

Na dvoře Rožmberků následně pobývaly šlechtičny z tradičních panských rodů

a ušlechtilé rytířky.5 Mezi dívkami v Kateřinině fraucimoru se nacházela také

budoucí manželka Viléma Rožmberského, Polyxena z Pernštejna. Bratři Petr Vok

a Vilém z Rožmberka byli poslední potomci rodu a svými sňatky se snažili

zachránit budoucí pokolení rodu. V první řadě se prostřednictvím sňatků a spojením

s dalšími movitými rody dosáhla finanční stabilita Rožmberského rodu. Oba bratři

byli však ovlivněni náboženským vyznáním svých manželek. „Vilém byl přísný

katolík, Petr Vok již důsledkem vlivů z mládí luterán. Sňatek s Kateřinou z Ludanic,

jež pocházela ze starého bratrského rodu, přispěl k tomu, že se poslední potomek

nejmocnějšího rodu v Čechách přiklonil k nejskromnější církvi, k Českým

bratřím.“6 Stejně tak katolická víra Viléma z Rožmberka byla posílena sňatkem

s Polyxenou z Pernštejna, jež byla dcerou Vratislava z Pernštejna a španělské dvorní

dámy Marie Manrique de Lara. Odlišná víra mezi bratry na nějaký čas vytvořila

spor, který se však následně urovnal. Petr Vok pak po bratrově smrti neopomenul

ani Polyxenu a daroval jí do dědičného vlastnictví panství Roudnice.7


[…]


svoji rodnou španělskou kulturu a tradice předala svým dětem. Především

pernštejnské ženy se následně staly šiřitelky španělské kultury a vzdělanosti

v českém prostředí.

Pomocí dobové literatury byly prezentovány možnosti a specifika vzdělání

a příležitosti ve společensko-kulturní sféře raně novověké ženy. Prostřednictvím

analýzy dobových a sekundárních pramenů bylo v této práci, jako jedno ze

subtémat, prezentováno téma klientských vazeb mezi šlechtickými rody

a Habsburskou dynastií. V této sféře lze spatřit iniciativu zejména Marie Španělské,

která prostřednictvím domluvených svazků rozšiřovala mocenský vliv

Habsburského rodu, což mělo následně vliv také na české země. Dále byla

analyzována manželská korespondence mezi Polyxenou z Pernštejna a Zdeňkem

z Lobkovic. Tento rozbor umožnil představit zákonitosti manželského soužití

a následně prezentovat individuální názory či psychické stavy obou manželů.

Tato diplomová práce přibližuje společensko-kulturního postavení šlechtičny

v období 16. a 17. století. Vedle tohoto tématu bylo možné v práci sledovat také

popis prostředí, v kterém se soudobé šlechtičny a dámy pohybovaly a které tak

mohlo mít vliv na jejich uplatnění ve společnosti. Prostřednictvím analýzy faktů,

pramenů a dobových textů lze dospět k závěru, že podpora pro-španělských

katolických zájmů v českém prostředí pomohla rozšířit možnosti uplatnění raně

novověké ženy v tehdejší společnosti. Především podpora katolické strany a pro-

španělské politiky ze strany pernštejnských žen podpořila rozšíření možností

sebereflexe raně novověké šlechtičny. Spolupráce se španělskými katolickými
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představiteli a velvyslanci ženám poskytla větší zastání v tehdejší společnosti a tím

jim umožnila větší společenský postup také v kulturně-společenské oblasti.

Pro možné rozšíření této diplomové práce by byla příhodná práce s materiály

obsaženými v evropských archivech. Příhodné by byly zejména archivy v Madridu

a ve Vídni, kde se v 17. století koncentrovaly dva klíčové královské dvory

Habsburské dynastie. Dochované texty a ego-dokumenty by mohly být využity pro

zkoumání soudobých fenoménů jako je mecenášství, vzdělávání, sňatková politika,

klientské vazby se šlechtou či s královským dvorem, popřípadě také pro prezentaci

tématik manželského soužití. Právě proto představují dochované korespondence

a další osobní záznamy či deníky významný zdroj informací o myšlenkových

pochodech raně novověkého člověka.
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8 Přílohy

Obr. 1 - Marie Španělská/Habsburská

Obr. 2 - Alžběta z Pernštejna
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Obr. 3 - Alžběta Habsburská

Obr. 4 - Marie Manrique de Lara se svojí dcerou
Polyxenou
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Obr. 5 - Vratislav z Pernštejna

Obr. 6 - Pernštejnský rodový erb
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Obr. 7 - Supralibros Marie Manrique de Lara

Obr. 8 - Bibiana z Pernštejna
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 Obr. 9 - Mladší Marie Manrique de Lara

Obr. 10 - Polyxena z Pernštejna
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9 Resumé

This diploma thesis is divided into four parts. The thesis presents the role of

noblewoman in early modern society. The thesis is focused on the issue of women´s

education, the role of women in client networks of the Habsburg dynasty and the

possiblity of self-reflection of early modern noblewoman and wife.

The main objective is presented the regularities of matrimonial and client

relationships between nobles and also between nobles and royal or imperial court.

The links between women of Pernštejn and the royal court and other noble families

in the kingdom of Bohemia in the early modern period will be reflected. The book

by Pavel Marek Pernštejn Women will be important for revealing the position of

Pernštejn women in higher circles. This thesis reveals the lives of members of the

Pernštejn family and outlines their role in the society at that time. The book

Pernštejn Women is also crucial for the thesis because the author enriched the book

with excerpts from correspondence, which are nowadays in the archives of Madrid

or Vienna.

Marie Manrique de Lara married to the noble Czech family Pernštejn. The

contribution of this Spanish aristocrat to the contemporary Pernštejn family library

will be presented through the analysis of the list of books of the Rožmberk Library

and especially of the Spanish texts of the Roudnice Lobkowicz Library. The thesis

also presents the Vives' approach in the field of education of young Catholic

nobleswomen.

For example, the work will reflect the role of the Spanish aristokrat in the field

of education. The field of education of young ladies and nobles is also associated

with the Renaissance phenomenon of "cavalier ways." This way of gaining

experience and knowledge, which was intended for young noble cavalry, is included

in this work because the cavalry journeys allowed youngsters to learn about another

culture and a different way of life. And then, the young men could use their

knowledge at court. For example, getting to know ladies of court who came mostly

from abroad or in diplomatic negotiations related to foreign policy.
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Especially women from the Pernštejn family will be introduced as

representatives of noble ladies of "right" wives and educated women with the ability

to skillfully negotiate in the socio-cultural field. But before that, the queen and the

next empress Mary of Spain will be introduced. Her role at the Royal Court in

Vienna will be presented. Her contribution to the political sphere of the Habsburg

Monarchy was conected with her brother and at the same time the Spanish King

Philip II.

The final chapter of this thesis will introduce the noblewoman Polyxena of

Pernštejn, who is known in the history of the Czech lands especially in connection

with the Prague defenestration in 1618. At that time, Polyxena provided refuge in

the Lobkowicz Palace at Prague Castle. Polyxena's role in society will be

interpreted in this work using a chronicle of the Rožmberk family, which was

written by their family chronicler and librarian Václav Březan. At the same time,

Polyxena's position in the society at that time will be clarified through the preserved

marriage correspondence with her second husband, Zdeněk Vojtěch Popel of

Lobkowicz.