Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Vzdělávací žánry českého raného novověku
Vedoucí práce: PhDr. Jana Čerová, Ph.D.
Oponentka práce: PhDr. Martina Karlovská, Ph.D.

Studentka představena svou diplomovou práci. Dr. Jencík představen hodnocení vedoucí práce dr. Čerové. Ta ji hodnotí jako dobře zpracovanou a cíl naplněnou. Poukazuje na schopnost autorky samostatně pracovat a reflektovat skutečnosti. Poukazuje na výběr materiálu s literaturou. Navrhuje změny v výběru. Podobně hodnotí práci i oponentka práce. Poukazuje na drobné formální chyby, práce však hodnotí jako výbornou. Na shledání absence práce s archívem. Studentka reaguje na otázku oponentky. Odpovídá písemně a připravuje.

Klasifikace:

Výborně ✓

Datum obhajoby:

29.5.2019